E ra principia Philosophie. Ostenſum est autē supra ac. 5. huius quāst.

De intellectu ergo possibili Auerois in 3. de anima, posuit qd esset quedā substantia separata secundum esse a corporibus hominū: sed qd continuaret nobiscum perphantasmata, & iterum qd esset vnu intellectus possibilis omnium. Quod autē hac positione sit contraria fidei, facile est videre, tollit. n. prāmia, & penas faciūr vīta. Sed ostendendū est hanc positionem esse secundum se impossibilem per ve-

E ra principia Philosophie. Ostenſum est autē supra ac. 5. huius quāst.

De intellectu ergo possibili Auerois in 3. de anima, posuit qd esset quedā substantia separata secundum esse a corporibus hominū: sed qd continuaret nobiscum perphantasmata, & iterum qd esset vnu intellectus possibilis omnium. Quod autē hac positione sit contraria fidei, facile est videre, tollit. n. prāmia, & penas faciūr vīta. Sed ostendendū est hanc positionem esse secundum se impossibilem per ve-

E ra principia Philosophie. Ostenſum est autē supra ac. 5. huius quāst.

QVÆS. VNICA DE SPIRITUAL. CREATVR. ART. IX.

eo utriusq; sicut si duo homines viderent uno oculo, sequeretur qd eadē esset visio utriusque, quod pater est omnino impossibile. Nec potest dici, qd intelligere meū sit aliud ab intelligere tuo pp diuersitatemphantasmatum; quia phantasma non est intelligibile in actu, sed id quod est ab eo abstractum, qd ponitur esse verbum. Vnde diuersitasphantasmatum est extrinseca ab intellectuali operatione, & sic non potest diversificare ipsam. Secundū quia imposibile est esse unum numero in individuis eiusdem speciei illud, per quod speciem sortiuntur. si n. duo equi conuenient in eodem secundum numerum, quo speciem equi haberent, sequeretur quod duo equi essent unus equus, quod est impossibile.

Et propter hoc in septimo Metaph. dicitur, quod principia speciei secundi, quod sunt determinatae constituunt individuum, vt si rō hominis est, vt sit ex anima & corpore, de rōne huius hominis est, qd sit ex hac anima, & ex hoc corpore. Vnde principia cuiuslibet speciei, oportet plurificari in pluribz individuis eiusdem speciei. A quo autem aliquid speciem sortiatur, cognoscitur a propria operatione speciem consequente. Diuidamus enim esse verum aurum, qd habet propriā operationem aurī, propria autem operatio humanae speciei est intelligere. Vnde secundum hanc operationem, ponit Philosophus ultimam homini in 10. Ethicorum, felicitatem. Huius autem operationis principium non est intellectus passius, id est vis cogitativa, vel vis appetitiva sensitiva, quæ participat aliquatenus rationē, cum ha vires nō habeat operationē, nisi per organū corporale. Intelligere aut nō potest esse p. organū corporale, vt 3. de Anima probatur, & sic relinquitur, qd intellectus possibilis sit, quo hinc homo speciem humanam sortitur, non autem intellectus passius, vt Auerrois singit. Relinquitur ergo, qd impossibile sit unum intellectum possibilem, in omnibus hominibus esse. Tertio, sequeret qd intellectus possibilis non recipet alias species a phantasmatis nostris abstractas, si si unus intellectus possibilis omniū, qui sunt & qd fuerunt: quia iam cū multi homines pcesserint multa intelligentes, sequeretur qd intellectus respectu omnium illorū, qd illi sciuerunt, sit in actu, & non sit in potentia ad recipiendum: qd nihil recipit, quod iam hēt. Ex quo ulterius sequeretur, qd si nos sumus intelligentes, & scientes per intellectum possibilem, quod scire in nobis nō sit nisi reminisci, quāuis & hoc ipsum secundū se inconveniens videat, qd intellectus possibilis si sit substantia separata ēm esse, efficiatur in actu p. phantasmatā, cū superiora in entibus non indigent inferioribus ad sui pfectiōnē. Sicut n. inconveniens est dicere, qd corpora celestia perficiantur in actu, accipiendo a corporibus inferioribus, similiter & multo amplius est impossibile, qd aliqua substantia separata perficiatur in actu, accipiendo a phantasmatibus. Manifestū est etiā, qd hēc positio repugnat verbis Arist. Cū n. incipit inquirere de intellectu possibili statim a principio, nominat cū partem anima dices. De parte aut anima, qua cognoscit anima & sapit, volēs aut inquirere de natura possibili p̄mitit, quandā dubitationē. Et utrum pars intellectua sit separabilis ab alijs partibus anima subiecto, vt Plato posuit, vel ratione tñ. & hoc est, qd dicit, siue separabili existente, siue inseparabili secundū magnitudinē, sed secundū rōne. Ex quo apparet, qd si utrūlibet horū ponatur, stabit senten-

Fria sua, quā intendit de intellectu possibili. Nitem fraret qd esset separata secundum rationē, si prædicta positio esset vera, vnde p̄ceptio nō non est sententia Arist. postmodum h̄a qd intellectus possibilis est quo opinatur & dicit anima, & multa alia huiusmodi. Ex quibus fece dat intelligere, quod intellectus possibilis aliquid anima, & non sit substantia separata.

AD PRIMVM ergo dicendum, qd Aug. imm.

derisibile esse, quod ponantur dierorum hominum multa, ita tamen quod numero & operis ferant & præcipue secundum opinionem Platonorum, qui supra omnia, que sunt vna species fuerunt vna aliquod commune fabulosum.

AD SECUNDVM dicendum, qd angelis faciunt materiam ex qua sunt, ita non habent esse in qua sunt: anima vero habet materiam suam & ideo angelis non possunt esse multi in una, sed anima possunt esse multa vnius speciei.

AD TERTIUM dicendum, qd sicut corpus ad esse anima, ita ad eius individuationem, qd secundum idem est vnum & ea. Et si anima acquiritur ei secundum qd vnum corpus cum quo simul constituit naturā vna, quaeque est pars, & tamen quia anima medium forma transcedens corporis capaciam habet, est suum elevatum supra corpus. vide de corpore adhuc remanet esse anima, & secundum corpora multiplicatur anima, & tantis corporibus adhuc remanet multitudine eam.

AD QUARTVM dicendum, qd licet corporis essentia aia, tamen aia ēm suā essentiam, magnitudinem ad corpus, inquantū hoc est, & dicitur corporis forma, & ideo in definitione metatur corpus. Sicut ergo de rōne aia ēm corporis ita de rōne huius anima inquantū anima, est qd habeat habitudinem ad hoc.

AD QUINTVM dicendum, qd Aug. ibidem suppositione opinionis ponentum esse unam vniuersalem, vt ex præcedentibus patet.

AD SEXTVM dicendum, qd in hac rōne proponit Auerrois constitutum, quia videlicet lex (vt ipse dicit) si intellectus possibilis non esset in oibz hoibz, p̄res intellecta individuum meraret p̄ individuationē & numeracionē h̄iū hoibz, & si ēt intellecta in potentia & actu. Ostenditq; est ergo primo, qd ita inveni nō minus sequitur ponētibus intellectu p̄cē vnu, qd ponētibus ipsū multiplicari in multo primo qdē quātū ad individuationē manifestū, qd forma exīs in aliquo individuo eadē rōne, & duā p̄ ipsum, siue sit vnu cū in vna specie, siue cū multa in vna specie, sicut margarita. Inveni enim est claritas individuata, oportet in dierum intellectus possibilis si quādū individuum finge actu. n. singulariū sūt. Si ergo sit vnu inveni siue multi, eadē rōne in dividuabitur res mea ipso. Quātū vero ad multiplicationē manifestū si nō sint multi intellectus possibilis ēm h̄a sunt tñ multi intellectus in vniuerso, quoniam intelligit vnu & idē. Remanebit ergo eadē ratio, utrū res intellecta sit vna vel plures, & dicitur ergo p̄t p̄ hoc p̄bare suā intēriōnē, ga dicitur, ad huius solutionē considerandū est qd de dūloq; oporteat ēm similitudinem facilius, ex processu Arist. in 3. de Anima, oportet dūloq;

Lib. 10. et 7.  
et 8. et 9.

Lib. 3. et 6.  
rom. 2.

Lib. 2. de ani  
ma. et 3. &  
3.

Lib. 3. de ani  
ma. in princ.  
3. et 4.

QVAEST. VNICA, DE SPIRITAL. CREAT. ART. IX.

204

D. 751. res d' intellecta non se hēt ad intellectum possibile, vt species intelligibilis quo intellectus possibilis sit actus, sed illa species se habet vt principium formale quo intellectus intelligit.<sup>4</sup> In intellectum autē siue res intellecta se habet, vt constitutum, vel formatum p operat: onē intellectus, sive hoc sit qdditas simplex siue sit cōpositio & diuisio propositionis, has enim duas operationes intellectus Arist. assignat in 3. de anima. Vnam, s. quā vocat intelligentia indubitate, quā videlicet intellectus apprehendit quod qd est alius rei, & hāc Arabes vocat formationem vel imaginationem per intellectum. Aliā vero ponit, cōpositionē & diuisiōnē intellectum, quam Arabes vocant credulitatem vel fidem. utriusque autē harum operationum praeintelligitur species intelligibilis, quā sit intellectus possibilis in actu, & intellectus possibilis nō opatur nisi scđm quod est in actu. sicut ne visus videret nisi p hoc est factus in actu p speciem visibilem, vnde species visibilis nō se habet vt quod v̄: sed vt quo v̄: & simile est de intellectu possibili, nisi p intellectus possibilis reflectitur supra scđpum, & supra speciem suā, non ab visu. Res igitur intellecta a duobus intellectibus est quodammodo una & eadē, & quodammodo multæ, qd ex parte rei quā cognoscitur est una & eadem: ex parte vero ipsius cognitionis est alia & alia. Sicut si duo videant unum partem eadē res visa ex parte rei, quā videtur: alia tamē & alia secundum diuersas visiones, & omnino simile est ex parte intellectus, si res quā intelligitur subsisteret extra animā, quo modo cā intellectus intelligit. vt abstracte & cōs. Arist. vero potuit rē quā intelligitur esse extra animam: sed alio modo, quā intelligitur abstracte, & habet esse concrete, & sicut secundum Platonem ipsa res quā intelligitur est extra ipsam animam, ita secundum Aristotelem. quod patet ex hoc p̄ne neuter eorum posuit scientias esse de his quā sunt in intellectu nostro, sicut de substantiis: sed Plato quidem dixit scientias esse de formis separatis, Arist. vero de quidditatibus rerum in eis existentibus. sed ratio vniuersalitatis quā consistit in communitate & abstractione sequitur solum modum intelligendi, inquantū intelligimus abstracte & communiter. Secundum Platonem vero sequitur etiā modum existendi formarum abstractarū, & ideo Plato potuit vniuersalia subsistere, Arist. autem nō. Si ergo patet quomodo multitudo intellectuum non praeditat neque vniuersitati, neq; communitiati, neque vniatati rei intellecta.

A D SEPTIMVM dicendum, qd scientia a Magistro causatur in discipulo, non sicut calor in lignis ab igne, sed sicut sanitas in infirmo a medico, qui causat sanitatem inquantum subministrat aliqua adminicula, quibus natura utitur ad sanitatem causandā. & ideo eodem ordine medicus procedit in sanando, sicut natura sanaret. Sicut enim principalius sanitatis est natura interior, sicut principium principiter causans scientiam & intrinsecum, est lumen intellectus agens: quo causatur scientia in nobis dū deuenimus, p applicationē vniuersalitatis principiorū ad aliquā specialia quā p experientiā accipimus in inueniendo. & similiter Magister deducit principia vniuer-

D. 1179. A salia in cōclusionses speciales, vñ dicit Arist. in 1. Posterior. qd demonstratio est syllogismus faciens scire. A D OCTAVVM dicendū, qd ex hac ēt rōe deceptus fuit Auerrois. Putauit. n. qd quia Arist. dixit intellectus possibilis esse separatum, qd esset separatus fīm esse, & p consequens, qd nō multiplicari scđm multiplicationē corporū. Arist. intendit, qd intellectus possibilis est virtus animæ, quā non est actus aliquius organi quasi habeat operationē suā per organum corporale, sicut potentia visuā est virtus organi habens operationem per organū corporale. & quia non habet operationē intellectus possibilis per organū corporale, ideo non oportet, qd cognoscatur ea tū, quā habent affinitatem, vel cum totō corpore, vel cum parte corporis.

B Ad NONVM dicendum, qd opinio ponens animā esse compositā ex materia & forma, est omnino falsa, & improbabilis. Non n. possit esse corporis forma si esset ex materia, & forma cōposita. Si. n. anima est forma corporis secundum formam suam tñm, sequeretur quod vna, & eadem forma perficeret diuersas materias diuersorum generum. Si materia spiritualē animā & materia corporalē, quod est impossibile, cum proprius actus sit proprie potentiā. & præterea illud compositum ex materia, & forma non esset anima, sed forma eius. Cum. n. dicimus animā intelligimus id, quod est corporis forma. Si vero forma animā est forma corporis mediāte materia propria, sicut color est actus corporis mediante superficie, vt sic tota anima possit dici corporis forma, hoc ēl impossibile, quia p materia intelligimus id, quod est in potentia tantū. Quod autē est potentia tñm non potest esse aliquius actus, quod est esse formam. Si vero aliquis nomine materie intelligat aliquem actum, nō est curandum, qui nihil prohibet quod id, quod vocamus actum aliquis vocet materiam. sicut quod nos vocamus lapidem aliquis potest vocare alium.

A D x. dicendū, qd sicut fluius Sequana nō est hic fluius pp hanc aquā fluens. sed propter hanc originē, & hunc alueum, vnde semper dī idē fluius, licet sit alia aqua defluens, ita est idē populus non pp identitatē anima aut hominū, sed pp eandē habitationē, vel magis propter easdē leges, & eundē modum viuendi, vt Arist. dicit in 3. Politico.

A D xi. dicendū, qd sicut cōparatur ad vnum tantum motū, sicut accides ad subiectū, ad motum pri mi mobilis, quo mēsurant oēs alii motus. Ad alios autē motus cōparatur sicut mensura ad mensurā, sicut vlna cōparatur ad virgam ligneā sicut ad subiectū, ad pānum autē qui per eam mēsuratur, sicut ad mensurā tantum. & ideo non sequitur, qd vnum accidentis sit in multis subiectis.

A D xii. dicendū, qd visus non sit per radios extera misso secundum veritatem rei, sed August. hoc dicit secundum opinionem aliorū: hoc tñ posito anima vegetaret radios quantūcumque extra mis so, non quasi extranea corpora. sed inquantū continuarentur cum corpore proprio.

A D xiii. dicendū, qd sicut ex predictis patet, res intellectus non induciuntur, nec multiplicari nū ex parte operationis intellectualis, nō est autē inveniens, qd re intellecta, inquantum est intellectus abstrahatur res intellecta simpliciter, sicut ab hoc intellectu abstrahitur intellectus simpliciter. Nec hoc praeditat rationi vniuersalitatis. Accidit. n. homini, aut intentioni speciei, qd intelligatur a me.

Quest. dis. S. Tho. CC 4 vnde

QVÆS. VNICA DE SPIRITUAL CREATVR. ART. X.

Vnde non oportet, qd de intellectu hominis, aut in specie, sit, qd intelligitur a me, vel ab illo.

¶ Ad xiii. dicendum, qd consensus in prima principia non causatur ex unitate intellectus possibilis: sed ex similitudine naturæ ex qua omnes in idem inclinamur. sicut omnes oves consentunt in hoc, ¶ existimant lupum inimicum: nullus tamen dicitur in eis vnam tantum animam esse.

¶ Ad xv. dicendum, qd esse individuale, non repugnat ei, quod est esse in intellectu in actu, quia substantia separata sunt intellectus in actu, cum tamen sint individua, alioquin nō haberent actiones, que sunt singularium: sed habere esse materiale, repugnat ei, quod est esse intellectum in actu, & ideo fortasse individuales, que individuantur per materiam, non sunt intellectus in actu: sed in potentia tantum. Anima autem intellectiva nō sic individuatur per materiam, ut sit forma materialis, præcipue secundum intellectum, secundum quem transcendent materia corporalis proportionem: sed eo modo individuantur secundum materiam corporalem, vt dictum est, in quantum, scilicet habet habitudinem, ut sit forma huius corporis. Vnde per hoc non tollitur, quia intellectus possibilis hominis huius sit in intellectum in actu: & similiter ea quæ recipiuntur in ipso. Et per hoc patet solutio ad duo sequentia,